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PLANI 1 PUNÉS
PÉR PERIUDHÉN JANAR-DHJETOR 2026

Referuar dhe né zbatim té:

Urdhérit Nr. 446, Daté 18.12.2019 "Pér Miratimin e Rregullores sé Brendshme Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Drejtorisé séPérgjithshme Detare",

Zbatimi dhe respektimi i Ligjit Nr. 152/2013"Pér népunésin civil", i ndryshuar;
Ligiin Nr. 10296 ,daté 08.07.2010 " Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar;
Ligjin Nr. 9643, date 20.11.2006 " Pér prokurimin publik", i ndryshuar; -

Ligjin Nr. 9154, daté 06.11.2003 "Pér Arkivat" dhe aktet nénligjore nézbatim té tij;
Ligjin Nr. 44/2015 " Kodi i Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé"
Ligjin Nr. 84/2022 "Pér Buxhetin e vitit 2026 dhe né vijim té Udhezimit té Ministrit té

Financave Nr.9 date 20.03.2018 "Pér procedurat standarte té zbatimit te Buxhetit",
Ligjin Nr.9936 date 26.06.2008 "Pér menaxhimin e Sistemit buxhetor né Republikén e

Shqipérisé", té bashképunojé némiremenaxhimin financiar té Buxhetit té institucionit né
térési me qéllim Pér dorimin me efiqencé dhe efektivitet té fondeve publike qé i vihen né
dispozicion institucionit nga Buxheti i Shtetit.
Udhézimin Nr.22 date 17.11.2016 "Pér procedurat standarte té monitorimit té Buxhetit per
njésité e qeverisjes qéndrore"té kryejé Monitorimin e Buxhetit, proces i cili realizohet né
pérmjet krahasimit te treguesve faktiké te Buxhetit me treguesit e planifikuar té Drejtorisé.
V.K.M Nr. 807 daté 16.11.2016 "Pér disiplinimin e angazhimeve buxhetore", me qéllim
prokurimin e mallrave/punéve/shérbimeveté cilatjané té nevojshme per zhvillimin normal
té aktivitetit té punés sé institucionit né térésine e tij.

Ligjin Nr.7703, daté 11.05.1993 "Pér sigurimet shoqérore né Republikén e Shqipérisé", i
ndryshuar

Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mböshtetése

Drejtori i Finances dhe Sherbimeve Mbéshtetése pergjigjet perpara Drejtorit té Pérgjithshém Pér
mirémenaxhimin e procesit té veprimtarisé ekonomike, veprimtarisé sé prokurimeve, burimeve
njerézoredhe burimeve té tjera mbéshtetése té drejtorisé.Garanton miréadministrimin e burimeve

njerézoredhe shérbimeve, me qéllim sigurimin e kushteve Pér realizimin e misionit, ekzekutimin
e kompetencave dhe arritjen e objektivave te drejtorisé. Organizimi, drejtimi dhe menaxhimi i
veprimtarisé sé dy sektoréve qé ka né varési, néményré Cléformulimi dhe zbatimi i politikave té

jené te mirékoordinuara, si dhe shfrytézimi i burimeve njerézoredhe financiare Pér t'i béré efiqente
dhe sa mé efektive burimet njerézore,ekonomike dhe juridike né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.



STAFI NÉN VARÉSI

Drejtori i drejtorisé ka né varési té drejtpérdrejté:

• Pérgjegjés sektori

Specialisté

2

7

o Punonjéstesherbimeve 2

PÉRGJEGJÉSITÉ KRYESORE LIDHUR ME:

Drejtori i Finances dhe Shörbimeve Mböshtetése pérgiigjet pérpara Drejtorit te Pérgjithshém Pér

mirömenaxhimin e procesit té veprimtarisé ekonomike, veprimtarisé sé prokurimeve, burimeve

njerezoredhe burimeve te tjera mbéshtetése te drejtorisé.

Qéllimi i Planit té punés éshte:

Arritjen e objektivave té vendosur népérmjet bashképunimit cilésor dhe te koordinuar
ndérmjet té gjithé sektorve né proces;

Té krijojé mekanizma menaxhimi performance Clésigurojné pérgjegjshmériné e brendshme
dhe te jashtme, si dhe pérmirésojné efiqencén e drejtorisé;

Té shérbejé si njé instrument i réndésishém Ilogaridhénieje

Né kete plan pune, termat e mé poshtém kané kuptimin si vijon:

Menaxhimi Financiar:

2.

3.

4.

5.

1. Planifikimi, monitorimi dhe kontrolli i buxhetit dhe fondeve te DPD-sé.
2. Pérgatitja e raporteve financiare periodike dhe vlerésimi i performances financiare.

Prokurimi dhe Kontratat:
l. Zbatim i proceseve te prokurimit dhe menaxhimi i kontratave.
2. Sigurimi prokurimet dhe kontratat té respektojne ligiet dhe rregulloret né fuqi.

Administrata dhe Shérbime Mbéshtetöse:
l. Menaxhimi i funksioneve administrative pérfshiré teknologjiné e informacionit,

burimet njerézore,dhe shérbimet mbéshtetése.
2. Sigurimi i infrastrukturés sénevojshme dhe shérbimeve Pér stafin dhe Drejtorité e

tjera DPD-sé.
Aspektet Juridike dhe Ligjore:

l. Késhillimijuridik Pér Géshtjet e Drejtoria, duke pörfshiré interpretimin e ligjeve dhe
regullave té aplikueshme.

2. Menaxhimi i qéshtjeve ligjore dhe pérmbushja e detyrimeve ligjore té Drejtorise sé
Pérgjithshme Detare.

Gjurmöt e Auditi:



6.

7.

l. Pérgatitja dhe koordinimi i proceseve té auditimit.
2. Sigurimi qé Drejtoria te pérmbushé standardet e auditimit.

Kontabiliteti dhe Raportimi:
l. Menaxhimi i proceseve kontabile dhe pérgatitja e raporteve financiare té

nevojshme.
2. Sigurimi qé Drejtoria té ndjeké standardet kontabile dhe té raportimit.

Bashköpunimi me Drejtoritö e Tjera:
l. Bashképunimi dhe koordinimi me Drejtoritö e tjera té Drejtorisé séPérgjithshme

Detare.pér te siguruar pérgjigjen e nevojaveté pérbashkéta dhe Pér té ndihmuar
né arritjen e objektivave tö pörgjithshme.

Drejtori i Financös dhe Shörbimeve Mböshtetöse ka pörgjegiösi kryesore né disa fusha

kyqe, dhe pörkjikjet pörpara Drejtorit tö Pörgjithshöm Pér mirémenaxhimin e procesit té

veprimtarisé ekonomike, veprimtarisé sé prokurimeve, burimeve njerézore dhe burimeve té tjera

mbéshtetése tö drejtorise.

Pörgjegjösité kryesore dhe masat qé duhen marrö janö:

l.

2.

3.

4.

5.

Mirömenaxhimi i Procesit tö VeprimtarisöEkonomike:
Pérgatitja, monitorimi dhe zbatimi i buxhetit té Drejtorisé Pér té siguruar qé fondet

jané pérdorurme efikasitet dhe efektivitet.
Vlerésimi i performancés financiare dhe pérgatitja e raporteve periodike Pér
Drejtoriné e Pörgjithshme dhe drejtorité e tjera.

Veprimtaria e Prokurimeve:
Planifikimi dhe koordinimi i proceseve té prokurimeve Pér té siguruar sigurimin e

produkteve dhe shérbimeve né pörputhje me standardet dhe kérkesat e Drejtorive.
Monitorimi dhe zbatimi i politikave dhe procedurave te prokurimeve me pérputhje

me ligjin dhe rregulloret aktuale.
Menaxhimi i Burimeve Njerözore:

Planifikimi,koordinimi dhe menaxhimi i proceseve té burimeve njerézore,pérfshiré
rekrutimin, zhvillimin e personelit,evaluimin e performancös dhe trajnimin.

Sigurimi qé politikat dhe procedurat e burimeve njerézorejané né pérputhje me
ligjet dhe standartet e aplikueshme.

Menaxhimi i Burimeve té Tjera Mböshtetöse:
Koordinimi dhemenaxhimi i té gjitha burimeve té tjera mbéshtetése, duke pörfshiré
teknologjiné e informacionit, infrastrukturén, dhe shérbimet administrative.
Sigurimi qé burimet mbéshtetése jané né dispozicion Pér té gjitha Drejtorité dhe

jane né pérputhje me nevojat e tyre.

Késhillimi dhe Raportimi:
Késhillimi i Drejtorit té Pérgjithshém né qöshtje te veganta financiare, prokurimore,
dhe tö burimeve njerézore.
Pérgatitja dhe prezantimi i raporteve te rregullta dhe analizave té nevojshme Pér
Drejtorin e Pérgjithshme.



6. Koordinimi me Drejtorité e Tjera:
Bashképunimi dhe koordinimi i ngushté me Drejtorité dhe Drejtoritö e tjera Pér té

siguruar qé Drejtoria e Finances dhe Shérbimeve Mbéshtetése perfshihet né
aktivitetet dhe projektet e Drejtorisé néményré té pérshtatshme.

Ky listim pörmban pérgjegjösité kryesore té Drejtorisé séFinancés dhe Shörbimeve Mbéshtetése,
por mund té ndryshoje né varési té strukturés séDrejtorisé dhe detyrave specifike té caktuara nga
Drejtori i Pérgjithshme.

Objektivat

Ky seksion liston objektivat kryesore dhe masat qé duhen marrePör realizimin e tyre, Pér té cilat
drejtori éshté pérgjegjés.

Obiektivi: 1

Ndjekja dhe bashkérendimi i veprimtariséPérpérmbushjen e procedurave dhe planifikimin e

kérkesave buxhetore té DPD-sé, si dhe ndjekjen raportimin sipas ligjit, sigurimin dhe zbatimin
e buxhetit té miratuar,Pér realizimin efondeve;

Masa 1: Sigurimi i Fondeve Financiare Pér Procesin e Planifikimit dhe Menaxhimit te Buxhetit té
institucionit Pér vitin kalendarik né varési té nevojaveté institucionit, sipas kérkesave té paraqitura

né PBA, burime keto té detajuara sipas strukturés sé klasifikimit ekonomik buxhetor si dhe nevojat
qé mund té lindin gjaté vitit buxhetor.

Afati: Janar — Dhjetor 2026;

Masa 2:Pérdorimi sa mé efiqient, efektiv dhe ekonomik i burimeve financiare , duke respektuar

parimet e transparences dhe té ligjshmérisé, si dhe shmangia e shpérdorimit, keqpördorimit dhe
vjedhjes sépasurisé.

• Afati: Janar — Dhjetor 2026;

Masa 3:Ndjekja e Urdhér-Shpenzimeve per qdo pagesé qé kryen institucioni duke zbatuar
Udhézimin Nr.l Date 21.05.2021 té Ministrisé séFinancave.

• Afati: Janar — Dhjetor 2()26;

Masa 4: Ndjekja Situacioneve té té Ardhurave dhe Shpenzimeve né ményre periodike dhe vjetore,

si dhe rakordimi me Degen e Thesarit.

e Afati: Janar — Dhjetor 2026;



Masa 5: Rakordimi me té gjitha Agjensité qé operojnénéKapitenerité e Porteve Pér likujdimin e

Taksés portuale.

• Afati : Janar— Shkurt 2026;

Masa 6 : Pérllogaritja e amortizimit té Aseteve té institucionit sipas normave té miratuara me ligj
Pér vitin 2021.

o Afati : Dhjetor 2026- Janar 2026;

Masa 7 : Plotésimi i pasqyrave tö bilancit bazuar né Udhézimin e Ministrisé sé Financave dhe

Ekonomisé Nr.8 daté 09.03.2018 "Pér proqedurat e pergatitjes , paraqitjes dhe raportimit te

pasqyrave financiare vjetore né njésitö e qeverisjes sé pérgjithshme" dhe dorézimin né
institucionet pérkatése.

• Afati : Mars 2026;

Obiektivi: 2

Garantimin para miratimit té shkresave/urdhraveme karakterfinanciar, lidhur me
ligjshmériné, rregullshmériné dhe respektimin e parimeve té ekonomicitetit, eficiencés dhe
efektivitetit;

Masa 1: Marrja e masave per njé kontroll té vazhdueshém té dokumentacionit lidhur me
ligjshmériné, rregullshmériné dhe respektimin e parimeve té ekonomicitetit, eficiencés dhe
efektivitetit.

• Afati : Cdo muaj;

Masa2: Hartimi i Situacioneve té te Ardhurave dhe Shpenzimeve sipas klasifikimit ekonomik
buxhetor néményré periodike dhe vjetore, si dhe rakordimime Degén e Thesarit.

Afati : Cdo ditö e vazhdueshme ;

Masa 3: Hartimi i pasqyrave financiare (Bilanci)sipas klasifikimit buxhetor népérputhje me
Ligjet dhe Udhézimet e Buxhetit dhe raportimi i tyre brenda afateve kohore.

• Afati : Janar- Mars 2026;

Obiektivi: 3

Ndjek detyrat qé lidhen me asistencé dhe késhillim ligjor Pér té gjithé drejtorité, aktivitete dhe
procesetgjyqésore;



Masa 1 : Njohja me problematikén e akteve, körkesave, ankesave, shqyrtimi i tyre,mbledhja e té

dhönave té nevojshme, pérgatitja e pérgjigjeve brenda afateve ligjore qé mbulon drejtoria joné.

• Afati: Janar — Dhjetor 2026;

Masa 2: Ndjekje e qéshtjeve gjyqösoredhe vendimit té marre deri nepérfundim te progesit.

Afati: Janar — Dhjetor 2026;

Masa 3: Pérgatitja e Kérkesé Padive drejtuar Gjykatés Kompetente.

• Afati: Janar — Dhjetor 2026;

Masa 4: Prezenca né seancéné gdo rast njoftimi nga Gjykata kompetente, paraqitja néQdo
seance gjyqésoredhe shpallje vendimi. Paraqitje né kohe e dokumentacionit dhe prapésimeve,
pérpilim rekursi dhe depozitim né gjykaté.

• Afati: Janar — Dhjetor 2026;

Obiektivi: 4

Prokurimin e fondeve buxhetore, duke zbatuarme rigorozitet ligjin "Pér
prokuriminpublik" dhe gjithé legjislacioninné fuqi;

Masa 1: Duke béré njé analize te studiuar e té argumentuar, perllogaritje té sakté té gjithö
kérkesave Pér keto fonde, bazuar né nevojat e domosdoshme te zhvillimit té veprimtarisé sé
institucionit.

• Afati: : Janar — Dhjetor 2026;

Masa 2: Ndjekja dhe prokurimi i kötyre fondeve né perputhje, nékohé, né strukturé dhe sipas
klasifikimit ekonomik té detajuar edhe me Degen e Thesarit.

Afati: : E vazhdueshme;



Obiektivi: 5

Administrimi dhe inventarizimi i pasurive tépaluajtshme dhe té luajtshme téDPD-sé;

Masa 1: Regjistrimi, evidentimi dhe perllogaritja néményré korrekte e vlerave materiale té

Magazines, si dhe perllogaritja e vlerés sé amortizimit te kétyre vlerave materiale dhe Aktiveve
te institucionit bazuar nénonnat e Amortizimit.

• Afati: Janar — Dhjetor 2026;

Masa 2: Marrja e masave Pér njé kontroll te vazhdueshém tö dokumentacionit té Magazines i cili
duhet te pasqyrojéqarté gjithé elementét qé pérbéjné dokumentin, duke e ballafaquar kété
dokument me sasiné e mallit hyn e del nga magazina e institucionit.

• Afati: Janar — Dhjetor 2026;

Masa 3:Po köshtu kryerja e Inventarizimit gdo vit té té gjithé inventarit té institucionit dhe
Ilogaritja e vlerés séamortizimit té kétyre Aktiveve bazuar né ligjet e normat né fuqi.

• Afati : Janar - Shkurt 2026;

Masa 4: Nxjerrje jashté pérdorimit e materialeve kané mbushur afatin e pérdorimit dhe

normene amortizimit 1 heré né vit.

• Afati : Janar - Shkurt 2026;

Masa 5: Regjistrimi i gjithé dokumentacionit té lévizjes sématerialeve dhe aseteve té

institucionit (hyrje — daljeve) néményre kronologjike sipas periudhave té levizjes sé tyre.

• Afati : Cdo muaj;

Masa 6: Rakordimi kontabel me magazinén sipas dokumentacionit té léshuar.

• Afati : Cdo muaj;

Masa 6: Rakordimi kontabél dhe fizik me Zyrén e regjistrimit bazuar nédokumentacionin qé ajo
léshon Pér lévizjen e letrave me vleré.

• Afati : Cdo muaj;

Obiektivi: 6

Funksionimin e mjeteve té komunikimit, si dhepérmbushjen e shérbimeve té tjera té

nevojshmePér veprimtarinée strukturave té DPD-sé;

Masa 1: Ndjek procesin e informatizimit né institucion.



• Afati : Janar—Dhjetor 2026;

Masa 2: Marrja e masave Pér mirémbajtjen dhe pérmirésimin e faqes elektronike (Website) té
Institucionit.

• Afati : Janar—Dhjetor 2()26;

Masa 3: Marrja e masave Pérmenaxhimin e sistemit te e-malit dhe Internetit.

• Afati : Janar—Dhjetor 2026;

Masa 4: Marrja e masave permirembajtjen dhe administrimin e paisjeve elektronike té

institucionit.

• Afati : Janar — Dhjetor 2026;

Obiektivi: 7

Pérgatitja e dokumentit pérfundimtar té buxhetit, koordinimin e punés gjatéprocesit té

pérgatitjes sé buxhetit té njésisé né rolin e sekretarit té ekipit témenaxhimit téprogramit;

Masa 1: Identifikimi i nevojavePér fond page, sigurime shoqérore & shéndetésore, shpenzime
operative dhe investime Pér vitin 2026 dhe afatmesém 2026-2028. Bazuar nétavanet buxhetore
te miratuara sipas udhezimeve dhe vendimeve té hartuara per köté qellim, dhe dérgimi i tyre né
Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé.

• Afati: Janar — Mars 2026;

Masa 2: Planifikimi i shpenzimeve, plotesimi i pasqyrave té PBA 2026-2028 (faza I) bazuar
edhe né tavanet buxhetore té miratuara, dhe dérgimi né Ministriné e Infrastrukturés dhe
Energjisé.

• Afati : Mars — Prill 2026;

Masa 3: Rishikimi i PBA 2026-2028 faza I dhe hartimi i PBA 2026-2028 faza II.

• Afati : Gusht — Shtator 2026;
Obiektivi: 8

Koordinimidhe ndjekja e punés Pér zbatimin e rregullave dhe dispozitave ligjore né
menaxhimin e burimeve njerézore



Masa 1: Hartimi, miratimi dhe zbatimi i planit/program Pér kualifikimin dhe trajnimin e

administratös. Krijimin e kushteve sa mé té pershtatshme Pér administratén te cilat inkurajojné
zhvillimin e personelit Pör realizmin e detyrave, né pérputhje me politikat e vendosura né
shérbimin civil Pér menaxhimin e burimeve njerézore.

• Afati: Janar — Dhjetor 2026;

Masa 2: Siguron Clé stafi i drejtorisé i ka té qarta detyrat dhe objektivat e pércaktuara per secilin,
mjetet me té cilat do te vlerésohen dhe maten rezultatet e punös né lidhje me keto detyra dhe

objektiva, si dhe kané informacionin, trajnimin dhe ekspertizén e duhur né dhenien e késhillave
Pér tö cilat ata kané nevojé,me *Ilim qé té ushtrojné pérgjegjésité e tyre né ményré sa mé
efektive.

• Afati: Janar — Dhjetor 2026;

Masa 3: Drejtori i Drejtorisé se Finances dhe Sherbimeve Mböshtetese duhet te sigurojé
mbéshtetje dhe burime te nevojshme me qéllim arritjen e rezultateve Pér objektivat e drejtorisé,
siguron mbéshtetje Pér té zgjidhur qéshtjet qé mundésojné arritjen e objektivave,té cilat körkojné
angazhimin e tij. Pér köté qéllim, do te tregohet vémendje e posaqme, komunikim periodik me
pérgjegjésat e sektoréve. Angazhim ne ményré konstruktive dhe térésore qé objektivat e

pörcaktuarajané té analizuara, vlerésuar me kujdes dhe jané plotésisht té arritshme dhe me ndikim.

• Afati: Janar — Dhjetor 2026;

Masa 4: Pérgjegjési Pörmenaxhimin e proceseve né lidhje me burimet njerézoresipas procedurave
té pércaktuara né legjislacionin e népunésit civil dhe Kodit te Punés apo ligieve té tjera specifike
(pérshkrim pune, vlerésim, rekrutim, masa disiplinore, strukturé, transferim, pezullim, lirim,
Pörgjegjés Pör mirémenaxhimin e procesit té veprimtarisé ekonomike, veprimtarisé sé
prokurimeve, burimeve njerézoredhe burimeve te tjerambéshtetöse te drejtorisé.

• Afati: Janar — Dhjetor 2026;

Masa 5: Plotésimin dhe pérditésimin né Regjistrin Qendror té Personelit (HRMIS) me té dhénat

Pér arsimin, trajnimin, rekrutimin, marrédhéniet e punés.

• Afati: Janar — Dhjetor 2026;

Masa 6: Organizime dhe marrjepjeséné trajnime/seminare informuese dhe ndérgjegjésuese per
punonjésit nébashképunim me ASPA, si dhe trajnime me punonjésit nérrethe.Bashképunimi me
Departamentin e Administrates Publike me qéllim menaxhimin e burimeve njerézore té

institucionit né pérputhje me procedurat dhe praktikat e miratuara.Bashképunimi me Shkollén
Shqipétare té Administrates Publike me qéllim realizimin e trajnimit dhe formimit profesional té
nöpunésve té drejtorisö.Mbéshtje né nevojat e veprimtarisé sé institucionit me burime té



kualifikuara njerézoredhe kujdesja per zhvillimin e karrierés sé tyre népérmjet kualifikimeve,

trajnimeve dhe zhvillimit té tyre.

• Afati: Janar — Dhjetor 2026;

Obiektivi: 9

Ndjekja e realizimit e veprimtarivefinanciare téDPD-sé, si dhe hartimin e pasqyravefinanciare
vjetore. Rakordimin dhe pérgatitjen e situacioneve progresive me degén e thesarit mbi
shpenzimet dhe té ardhurat;

Masa I : Kryerja e shpenzimeve sipas planifikimit dhe regjistrimi i tyre néményré kronologiike.

• Afati •.Cdomuaj;

Masa 2: Rakordimi me degen e thesarit per shpenzimet korrente dhe kapitale.

• Afati:Me mbylljen e cdo muaji;

Masa 3: Plotésimi i pasqyrave te Raporteve té Monitorimit sipas formulareve dhe dorézimi i tyre
ne Institucionin qendror.

• Afati : Cdo 4 muaj;

Masa 4: Ndjekja Situacioneve té té Ardhurave dhe Shpenzimeve néményré periodike dhe vjetore,
si dhe rakordimi me Degen e Thesarit.

• Afati: Me mbylljen e cdomuaji;

Obiektivi: 10

Ndjekja e kontabilizimit dhe likuidimin népérputhje me dispozitatpérkatése ligjore;

Masa 1 : Konstatimi i nevojésPér shpenzim, sipas faturés dhe dokumentacionit pérkates.

e Afati : Janar — Dhjetor 2026;

Masa 2: Miratimi i shpenzimit nga NA dhe NZ, kontrolli i dokumentacionit.

• Afati : Janar — Dhjetor 2026;



Masa 3: Hartimi i urdhér — shpenzimeve dhe ekzekutim né thesar.

Afati : Deri né 30 ditö nga data e faturös;

Masa 4: Pasqyrimi né té gjithé librat kontabél te aktivitetit financiar té DPD-sé, ndjekja dhe

rakordimi i tyre né pérputhje me situacionin e te ardhurave, shpenzimeve dhe inventarit Cléhyn e

del nga magazina e institucionit.

• Afati :E vazhdueshme;

Obiektivi: 11

Identifikimidhe krijimi i regjistrin e riskut, vlerésimin, kontrollin e risqeve qé vénéné rrezik
arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses té veprimtarive té strukturave qé ata drejtojné;

Masa 1:Marja e masave per identifikimin e fushave te riskut, vlerésimi iriskut dhe mé tej
eliminimi, apo reduktimi i riskut né njé nivel té pranueshém duke kufizuar kostot financiare né
minimumin e domosdoshém.

• Afati: E vazhdueshme, e pörditshme;

Masa 2:Marja e masave Pér pasqyrimin me saktési té rakordimit te Planit Buxhetor té

Shpenzimeve me shpenzimet faktike, pa kaluar limitet mujoreté ndaré sipas Ilojit dhe grupit té
shpenzimeve, si dhe ndarja e té Ardhurave sipas burimeve té tyre té krijimit.

• Afati: E vazhdueshme, e pérditshme;

Masa 3: Kryerja e njé analize té detajuar té performances sé shpenzimeve duke pare efektivitetin
e tyre Pér qdo element té kryerjes sékétyre shpenzimeve duke béré dhe krahasimin e treguesve te

planifikuar me treguesit faktiké.

• Afati: E vazhdueshme, e pörditshme;

Masa 4: Pérgatitja dhe saktésimi i projekt-buxhetit, rakordimi mujorme Degén e Thesarit Pér té
ardhurat dhe shpenzimet; Pörgatitja e bilancit vjetor te Ministrisé sé Financave dhe bilancit te
konsoliduar ku integrohen bilancet e institucioneve vartése.

• Afati: E vazhdueshme, e pörditshme;

Masa 5: Identifikimi, vleresimi dhe menaxhimi i riskut né DPD jané kufizimi i riskut népérmjet
marrjesné kohén e duhur té masave té pérshtatshme korrigjuese dhe riparuese té unifikuar né



identifikimin .Menaxhimi riskut né Drejtoriné Pérgjithshme Detare mbéshtetet né disa shtylla
kryesore, tö cilat ndéfthuren ndérmjet tyre dhe bashkérendojné midis Drejtorisé dhe Kapitenerive
te Porteve sipas specifikés sé organizimit te punös Pér secilén Kapiteneri.

• Afati: E vazhdueshme, e pérditshme;

Obiektivi: 12

Respekton parimet e ligjshmérisé, menaxhimit té shéndoshéfinanciar dhe transparencés sé
fondevepublike né pérputhje me ligjin PérMenaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e

Shqipérisé;

Afati:E vazhdueshme, e pérditshme gjaté gjithé vitit ;

Obiektivi:13

Dokumenton té gjitha transaksionetfinanciare dhe transaksionet e tjera dhe garanton
gjurmén e audititPérproceset kryesore té njésisé.

Masa 1: Duke kontrolluar dhe analizuar gdo shpenzim qé do te kryhet referuar planeve té qelura

nga Buxheti.

• Afati: E vazhdueshme, e pörditshme;

Masa 2: Hartimi dhe ndjekja e Urdhér-Shpenzimeve Pér Qdopagesé qé kryen institucioni duke
zbatuar Udhézimin si dhe duke zbatuar me korrektési regjistrin e parashikimeve té hartuar né
fillim te vitit buxhetor bazuar né nevojat dhe kerkesat e institucionit.

• Afati: E vazhdueshme, e pörditshme;

PLANI 1 PUNES PÉR VITIN 2026 SEKTORI 1 FINANCES

Né ményré mé té detajuar objektivat i paraqesim si mé poshté •

Objektivi

Hartimi i pasqyravefinanciare vjetore (Bilanci) te vitit ushtrimor 2026;

Masa 1: Rakordimi me Degen e Thesarit Pér Bankén e te ardhurave dhe Bankén e shpenzimeve
Pör vitin 2026.

Afati : Janar — Shkurt 2026;



Masa 2 : Pérllogaritja e amortizimit té Aseteve té institucionit sipas normave te miratuara me ligj
per vitin 2026.

Afati : Dhjetor 2025-Janar 2026;

Masa 3 : Rakordimi me té gjitha Agjensité qe operojnénéKapitenerité e porteve Pér likujdimin

e Takses portuale.

Afati : Janar— Shkurt 2026;

Masa 4 : Plotésimi i pasqyrave t ebilancit bazuar néUdhézimin e Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé Nr.8 date 09.03.2018 "Per proqedurat e pergatitjes , partaqitjes dhe raportimit té

pasqyrave financiare vjetore né njesité e qeverisjes sé pérgjithshme", dhe dorezimin né
institucionet pérkatése.

Afati : Mars 2026;

Objektivi :2

Planifikimi i programit buxhetor afatmesemPér vitet 2026 — 2029;

Masa 1 : Identifikimi i nevojave Pér fond page, sigurime shoqérore & shéndetésore,

shpenzimeve operative dhe investime per vitin 2026 dhe afat mesem 2026 — 2029.

• Afati : Shkurt — Mars 2026;

Masa 2 : Planifikimi i shpenzimeve korente dhe kapitale, plotésimi i pasqyrave té PBA per vitet
2026 — 2026 (faza I) bazuar nétavanet buxhetore té miratuara sipas udhézimeve dhe vendimeve
té hartuara per kété qéllim, dhe dérgimi i tyre né Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé.

• Afati : Mars — Prill 2026;

Masa 3 : Rishikimi i PBA Pér vitet 2026 — 2028 faza e I, dhe hartimi i PBA Pér vitet 2026-
2028 faza e 11.

• Afati : Gusht — Shtator 2026;

Objektivi :3

Hartimi i raporteve té monitorimit Pér realizimin e buxhetitper vitin 2026;

Masa 1 : Kryerja e shpenzimeve sipas planifikimit dhe regjistrimi i tyre némenyre kronologjike.

• Afati : Cdo muaj;

Masa 2 : Regiistrimi i té ardhurave sipas burimeve té tyre té realizimit.

• Afati : Cdo muaj;



Masa 3 : Rakordimi me Degen e Thesarit Pér shpenzimet korente, shpenzimet kapitale, si dhe

realizimin e té ardhurave.

• Afati : Me mbylljen e gdo muaji;

Masa 4 : Plotésimi i pasqyrave té Raporteve té Monitorimit sipas formulareve dhe dorézimi i
tyre né Institucionin qendror.

• Afati : Cdo 4 muaj;

Masa 5 : Hartimi i evidencave s tatistikore dhe dorézimi i tyre né Institucionin qéndror.

• Afati : Cdo 3 muaj;

Objektivi : 4

Kryerja e Inventarizimit fizik té Aseteve té Institucionit bazuar Ligjit Nr. 10296 daté

08.07.2010 "Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar, Udhézimit te Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé Nr.30 date 27.12.2011 ' 'Pérmenaxhimin e aktiveve né njésité e

sektorit publik' '

;

Masa 1 : Regjistrimi i gjithe dokumentacionit te levizjes sé materialeve dhe aseteve te

institucionit (hyrje — daljeve) né menyre kronologiike sipas periudhave té lévizjes sé tyre.

• Afati : Cdo muaj;

Masa 2 : Rakordimi kontabél me magazinén sipas dokumentacionit te léshuar nga ajo.

• Afati : Cdo muaj;

Masa 3 : Rakordimi kontabel dhe fizik me Zyrén e regjistrimit bazuar né dokumentacionin Clé
ajo léshon Pér lévizjen e letrave me vleré.

• Afati : Cdo muaj;
a) Kryerja e inventarizimit fizik dhe plotésimi i fletéve té invenarizimit sipas personave dhe

Kapitenerive qé kané néngarkim kéto materiale dhe asete.

• Afati : 1 here ne vit;

b) Nxjerrja Jashté Pérdorimit e Vlerave materiale té institucionit té cilat jane té

konsumuara dhe kané plotésuar kohen e tyre té pérdorimit.

• Afati : 1 heré né vit;



PLANI 1 PUNES SEKTORI BURIMEVE NJERZORE, JURIDIK DHE SHERBIMEVE

Pér periudhön Janar—Dhjetor 2026

1.

2.
3.

4.

5.

6.

7.

8.
9.

Asistencé dhe köshillim ligjor Pér té gjithé drejtorité, aktiviteteve dhe progeset gjyqésore,
menaxhimin e progeseve qé lidhen me qéshtjet gjyqésore."
Ndjekja e Géshtjeve gjyqésoreqé DPD éshte pale

Realizimi nébashképunim me DAP té procesit té vendeve vakante, néDPD té planifikuara

Pér vitin 2026.

Realizimi i procesit te pérshkrimit té punés per gdo punonjés.
Pérditésimin e té dhénave te nepunésve/punonjésve dhe te dosjeve té personelit, né
RegjistrinQéndror te Personelit né sistemin (HRMIS) dhe azhornimi i dosjeve té personelit
té administruara.
Asistimi dhe bashképunimi me eprorét direkt, drejtorét e drejtorive, Pér realizimin e

vlerésimeve individuale, konfirmimin e népunésve, procedurave disiplinore, pérshkrimet e
punös per vendet vakante dhe shpalljen e tyre brenda afateve kohore té pércaktuara né ligi.
Realizimi i trajnimeve té punonjésveté DPD nébashképunim me ASPA.
Planifikimin e numrit te punonjesveme kontraté té perkohshme per vitin 2026.
Azhornimi Pér sektoret dhe drejtorité e DPD-sé me proceset e formularéve té vlerésimit,
kodit té etikes etj, né administrate dhe rrethe.

Objektiv i punés sonééshté edhe kryerja e gdo detyre qé jepet nga ana e Titullarit, gdo detyré qé
na ngarkohet Pér vijueshmerine dhe mbarévajtjen e punés sé institucionit.me qéllim vlerésimin e

progresit dhe diskutimin e Géshtjeve Pér zgjidhje lidhur me arritjen e objektivave té drejtorise .
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